

Số: /BC-UBND

Hà Đông, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Hà Đông

Thực hiện công văn số 2223/STP-PBGDPL ngày 20 tháng 5 năm 2026 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng, UBND xã Hà Đông báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai

1) Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện

Trong thời gian qua, UBND xã Hà Đông đã nghiêm túc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố Hải Phòng, Sở Tư pháp về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, UBND xã đã ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo để triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Hàng năm, UBND xã ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đồng thời chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn phối hợp tổ chức thực hiện. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật mới ban hành, các quy định liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của người dân như đất đai, hộ tịch, hôn nhân và gia đình, phòng chống tham nhũng, cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm và các chính sách an sinh xã hội.

UBND xã thường xuyên rà soát, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật; các tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở theo quy định của pháp luật. Hiện nay, các tổ hòa giải trên địa bàn được duy trì hoạt động ổn định, bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong cộng đồng dân cư. Đội ngũ hòa giải viên được tạo điều kiện tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải do các cấp tổ chức nhằm nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ.

Để triển khai hiệu quả Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở, UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn chủ động tham mưu xây dựng dự toán kinh phí hàng năm, lồng ghép với các nhiệm vụ chuyên môn của địa phương để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Kinh phí được bố trí bảo đảm phục vụ các hoạt động như:

tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; biên soạn, sao in tài liệu pháp luật; hỗ trợ hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở; tổ chức kiểm tra, đánh giá và thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Công tác quản lý, sử dụng kinh phí được thực hiện đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố. Các khoản chi được thực hiện công khai, minh bạch, đúng nội dung, đối tượng, mức chi và bảo đảm chứng từ thanh quyết toán theo quy định. Qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phát huy vai trò của đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện Nghị quyết đã tạo cơ sở pháp lý và điều kiện thuận lợi để địa phương chủ động bố trí, sử dụng kinh phí phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đồng thời góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác tư pháp tại địa phương.

2) Việc sử dụng kinh phí thực hiện Nghị quyết

Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở, UBND xã Hà Đông đã thực hiện việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng nội dung và mức chi theo quy định hiện hành. Việc lập dự toán, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

Kinh phí được bố trí hàng năm đã đáp ứng cơ bản yêu cầu triển khai các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Nguồn kinh phí được sử dụng cho các hoạt động như: tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành; tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở; biên soạn, sao in, cấp phát tài liệu tuyên truyền pháp luật; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; kiểm tra, rà soát, đánh giá công tác chuẩn tiếp cận pháp luật; thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương.

Đối với công tác hòa giải ở cơ sở, kinh phí được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của các tổ hòa giải theo quy định; chi thù lao cho các vụ, việc hòa giải thành; hỗ trợ việc tổ chức các cuộc họp, sinh hoạt, tập huấn nghiệp vụ cho hòa giải viên; cung cấp tài liệu pháp luật phục vụ công tác hòa giải. Qua đó, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ hòa giải hoạt động hiệu quả, góp phần giải quyết kịp thời các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong cộng đồng dân cư ngay từ cơ sở, hạn chế đơn thư

khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

Đối với công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, kinh phí được sử dụng để phục vụ việc rà soát, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật; tổ chức kiểm tra, tự đánh giá, tổng hợp hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

Việc thực hiện các nội dung chi và mức chi theo Nghị quyết đã tạo cơ sở pháp lý thuận lợi cho địa phương trong việc bố trí và sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời, góp phần động viên, khuyến khích đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở, cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tích cực tham gia các hoạt động chuyên môn; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn.

Qua thực tiễn triển khai cho thấy, các khoản kinh phí được sử dụng cơ bản tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định, phát huy được vai trò hỗ trợ đối với các hoạt động tư pháp ở cơ sở, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. Kết quả thực hiện Nghị quyết

1. Việc thực hiện nội dung chi và mức chi theo Nghị quyết trước và sau sáp nhập đơn vị hành chính, vận hành chính quyền địa phương 02 cấp

Trong thời gian qua, UBND xã Hà Đông đã thực hiện đầy đủ các nội dung chi và mức chi theo quy định tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trước khi thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, các nội dung chi được triển khai bảo đảm đúng quy định, tập trung cho các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ; hỗ trợ hoạt động hòa giải ở cơ sở; rà soát, đánh giá và công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, UBND xã tiếp tục duy trì và triển khai các nhiệm vụ theo quy định, không làm gián đoạn việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật. Các khoản chi được thực hiện đúng đối tượng, nội dung, định mức và trình tự thủ tục theo quy định hiện hành; đồng thời bảo đảm tính công khai, minh bạch, hiệu quả trong quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước.

Việc thực hiện Nghị quyết đã tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương trong việc chủ động bố trí nguồn kinh phí phục vụ các nhiệm vụ chuyên môn, góp phần nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở và kết quả thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật.

2. Kinh phí được phân bổ hằng năm và kết quả sử dụng kinh phí

Trong giai đoạn báo cáo, kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

Tổng kinh phí được phân bổ và sử dụng được báo cáo chi tiết tại đường link: <https://byvn.net/qqop>

Nguồn kinh phí được sử dụng chủ yếu để tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên; biên soạn, sao in tài liệu tuyên truyền; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; hỗ trợ hoạt động của các tổ hòa giải; thực hiện việc rà soát, đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các nhiệm vụ khác theo quy định.

Qua quá trình triển khai thực hiện, nguồn kinh phí được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích, đúng đối tượng và phát huy tốt vai trò hỗ trợ đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã.

3. Huy động sự tham gia đóng góp, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân

Bên cạnh nguồn kinh phí ngân sách nhà nước, UBND xã Hà Đông đã tích cực huy động sự tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường học và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở trong việc tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

Các tổ chức, cá nhân đã tích cực phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, hệ thống truyền thanh cơ sở và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác. Một số hoạt động được lồng ghép với các chương trình, phong trào của địa phương, góp phần tiết kiệm kinh phí, nâng cao hiệu quả tuyên truyền và mở rộng phạm vi tiếp cận pháp luật của Nhân dân.

Tuy chưa huy động được nhiều nguồn lực xã hội hóa bằng kinh phí trực tiếp, nhưng sự tham gia tích cực của các tổ chức, cá nhân đã góp phần quan trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn.

III. Những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

1. Hạn chế, tồn tại

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Hà Đông vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

Kinh phí được bố trí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật tuy đã đáp ứng cơ bản yêu cầu nhiệm vụ nhưng vẫn

còn hạn chế so với nhu cầu thực tế, nhất là đối với các hoạt động tuyên truyền chuyên sâu, tập huấn nghiệp vụ và cập nhật kiến thức pháp luật mới.

Một số mức chi được quy định trong Nghị quyết hiện nay chưa thực sự phù hợp với biến động của giá cả thị trường, chi phí thực tế phát sinh, ảnh hưởng nhất định đến việc tổ chức các hoạt động và khả năng huy động sự tham gia của lực lượng thực hiện nhiệm vụ ở cơ sở.

Hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở nhìn chung đạt hiệu quả, tuy nhiên chất lượng hoạt động giữa các tổ hòa giải chưa đồng đều; một số hòa giải viên còn gặp khó khăn trong việc cập nhật kiến thức pháp luật mới và kỹ năng xử lý các vụ việc phức tạp.

Công tác xã hội hóa nguồn lực cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở còn hạn chế; việc huy động sự tham gia, hỗ trợ về kinh phí của các tổ chức, cá nhân chưa nhiều.

Việc tổng hợp, theo dõi và đánh giá hiệu quả sử dụng kinh phí ở một số thời điểm còn gặp khó khăn do phải thực hiện đồng thời nhiều nhiệm vụ chuyên môn khác nhau.

2. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

Khối lượng công việc trong lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật ngày càng tăng, trong khi nguồn kinh phí ngân sách nhà nước dành cho lĩnh vực này còn hạn chế.

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật thường xuyên được sửa đổi, bổ sung, ban hành mới, đòi hỏi phải tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và tập huấn nghiệp vụ, làm phát sinh thêm nhu cầu kinh phí.

Quá trình sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trong thời gian qua đã tác động nhất định đến việc tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ ở cơ sở.

b) Nguyên nhân chủ quan

Công tác tham mưu xây dựng dự toán kinh phí cho một số hoạt động chưa thực sự sát với nhu cầu thực tế phát sinh.

Một bộ phận hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật hoạt động kiêm nhiệm nên thời gian dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở còn hạn chế.

Việc đổi mới hình thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tuy đã được quan tâm nhưng chưa đồng đều, chưa khai thác hết các nền tảng truyền thông hiện đại để nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan có thẩm quyền tiếp tục quan tâm bố trí nguồn kinh phí phù hợp, bảo đảm đáp ứng yêu

cầu triển khai các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương.

Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung một số nội dung chi, mức chi trong Nghị quyết cho phù hợp với tình hình thực tế hiện nay, nhất là các khoản chi phục vụ công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, tuyên truyền pháp luật và hỗ trợ hoạt động hòa giải ở cơ sở.

Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền, kỹ năng hòa giải cho đội ngũ công chức tư pháp - hộ tịch, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở.

Tiếp tục có các văn bản hướng dẫn cụ thể, thống nhất việc thực hiện các nội dung chi trong giai đoạn vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, tạo thuận lợi cho địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện.

Quan tâm hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng các tài liệu, sản phẩm tuyên truyền điện tử để các địa phương khai thác, sử dụng thống nhất, hiệu quả.

Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở của UBND xã Hà Đông. UBND xã kính gửi Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Mạnh Cường